
Pag. 1 di 3 
 

 
Scuola-polo per la formazione  

Ambito Calabria 2 
 

- All’Albo pretorio dell’Istituto 
- Agli atti del progetto  

 

 
OGGETTO: Determina termini per la realizzazione delle “Giornate formative” destinate ai 
docenti/referenti d’istituto - PNF 2022.23 - Piano d’Ambito  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO 
che questo Istituto, con Comunicazione del Direttore Generale dell’USR Calabria (prot. 
n. 20842 del 17/10/2022), è stato confermato quale scuola-polo per la formazione 
dell’Ambito Calabria 2; 

VISTA  
la Nota del M.I.M. prot. 44428 del 14/12/2022 “Formazione dei docenti in servizio - 
a.s. 2022-2023.”; 

VISTA  
la Nota del M.I.M. prot. 26635 del 06/04/2023 “Piano nazionale per la formazione dei 
docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, 
progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività.”; 

PRESO ATTO 
delle determinazioni della Conferenza dei Dirigenti dell’Ambito (seduta del 3 maggio 
2023), relativa ai termini di realizzazione del Piano di formazione dell’Ambito; 

 

CONSIDERATO 
- che nel Piano di formazione deliberato dalla Conferenza dei dirigenti del 3 maggio 2023 è 

prevista la realizzazione, tra le altre attività, di tre “Giornate formative” da destinare ai 
docenti/referenti degli Istituti dell’Ambito, sui temi dell’Ed. civica, dell’Inclusione e delle 
Prove standardizzate (INVALSI); 

 

VISTA 
- la complessità e la specificità delle suddette tematiche;  
 

CONSIDERATO 
- che il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo ai criteri ed ai limiti per l’attività 

negoziale, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato nella riunione del 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

O
O

:A
1C

49
5D

-I
IS

S
 "

M
A

JO
R

A
N

A
" 

G
IR

IF
A

LC
O

 -
 R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
03

 -
 3

0/
08

/2
02

3 
- 

V
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 di 3 
 

18/12/2020 (con delibera n° 3), relativamente ai “Contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti” prevede che: 

 c. 8 “In presenza di prestazioni specialistiche e/o occasionali e/o singole, per le quali 
l’applicazione dei commi 5. e 6. non garantirebbe tempestivo o efficace espletamento 
della prestazione, per snellimento e economicità dell’azione amministrativa si potrà 
procedere all’individuazione diretta “intuitu personae”. In tali casi il limite massimo 
di spesa è di € 2.000,00 (omnicomprensive).”; 

 c. 9 “Il Dirigente potrà inoltre procedere a conferimento diretto dell'incarico qualora la 

specificità della proposta formativa o la riconosciuta fama o il prestigio 

scientifico/professionale dell'esperto, ovvero il possesso di specifiche competenze 

settoriali richieste, rendano l'esperto non surrogabile a livello locale per l'efficace 

realizzazione del progetto formativo. In tali casi il limite massimo di spesa è di € 

2.000,00 (omnicomprensive)”; 

VISTO 
- il Curriculum vitae, quindi, i titoli, le esperienze, i ruoli ricoperti nonché le specifiche e 

riconosciute competenze dei seguenti esperti, per ciò che attiene alle rispettive aree: 

 INCLUSIONE  
- Dott.ssa Rosetta Mussari (Neuropsichiatra - Direttore dell’U.O. di NPIA del 

diatretto del Lametino); 

 INValSI 
- Dott. Paolo Mazzoli (già Dirigente scolastico e Direttore generale 

dell’INValSI); 
- Prof.ssa Maria Brutto (Dirigente scolastico – Valutatore esterno e relatrice 

eventi INValSI); 

 EDUCAZIONE CIVICA 
- Dott.ssa Lucrezia Stellacci (già Dirigente MIUR e coordinatore del C.T.S. 

nazionale sull’educazione civica). 
 
ACQUISITE 
- formalmente agli atti dell’Istituto le disponibilità dei suddetti esperti; 

 
CONSIDERATO  
- che la consistenza della spesa, relativamente ai suddetti singoli incarichi di 

esperto/formatore è inferiore a € 2.000,00; 

VISTI 
- il Regio Decreto 18 novembre 1923 , n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, 
n. 59”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 3 di 3 
 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negozialeai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 
18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la “disciplina dei compensi 
alle figure coinvolte nelle attività di formazione”; 

- il Programma Annuale dell’Istituto per l’anno 2023; 

 
RITENUTO di dover procedere 

 
DETERMINA 

 

1. che quanto premesso è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di procedere, relativamente alle suddette attività formative da realizzare, attraverso 
contratto di prestazione d’opera con gli esperti/formatori individuati: 
- Dott.ssa Rosetta Mussari; 

- Dott. Paolo Mazzoli; 

- Prof.ssa Maria Brutto; 

- Dott.ssa Lucrezia Stellacci; 
 

3. di riconoscere, ai suddetti esperti/formatori, ulteriori  ore per la predisposizione e la 
messa a disposizioni dei materiali didattici di approfondimento e l’eventuale ; 
 

4. di procedere, con le suddette figure, al riconoscimento del trattamento economico per 
come previsto dal D.I. 326/1995; 
 

5. di imputare le suddette spese alla scheda P.4 - Progetti per "Formazione / 
aggiornamento del personale" - Voce di destinazione P.4.147 - PNF/AMBITO CZ/2-
DOCENTI 2022/23 del P.A. 2023; 
 

6. che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto DS prof. Tommaso Cristofaro. 

 

 
                                                                             ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 02 

                                           Prof. Tommaso Cristofaro 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2023-08-31T11:59:36+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




